
PAGINA  4 SCI NT El A -  joi 16 februarie 1978

Tradiţiile eroice 
ale luptelor muncitoreşti
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strălucite dovezi că este trup  din 
trupul poporului, că nu cunoaşte (el 
mal inait decit apărarea intereselor 
vitale ale celor oe muncesc, împlini­
rea năzuinţelor lor cele mai scumpe. 
Tocmai aceasta a făcut ca în  focul 
luptelor revoluţionare şi în  perioa­
da ce a  urm at, partidu l să-şl conso­
lideze legăturile cu m asele, să-şi 
extindă considerabil influenţa şi 
prestigiul politic : rîndurile sale
s-au în tărit prin infuzia de elemente 
m uncitoreşti, prin form area şi călirca 
a  numeroşi militan(i revoluţionari, 
strins legaţi de clasa muncitoare, de 
interesele şi aspiraţiile poporului.

Marile lupte m uncitoreşti de acum 
45 de ani au reprezentat o victorie 
politică a clasei m uncitoare şi a par­
tidului său revoluţionar, dind o pu­
ternică lovitură ofensivei cercurilor 
guvernante îm potriva nivelului de 
tra i al oam enilor muncii şi a drep­
tu rilo r democratice, ca şi tendinţe­
lo r de fascizare a  ţării, contribuind 
la  ridicarea luptei îm potriva fascis­
mului pe o treap tă  superioară. Fiind 
cea dinţii bătălie revoluţionară de 
am ploare pe plan european, după in ­
staurarea dictaturii fasciste în Ger­
mania, bătăliile m uncitoreşti din 1933 
au avut o mare însem nătate interna­
ţională, o amplă rezonanţă în în­
treaga }ume, au servit ca pildă şi în­
demn la  luptă îm potriva „ciumei 
brune“.

In  an ii urm ători, eroism ul şi d îr- 
zenia clasei m uncitoare, patriotis­
m ul fierbinte şi a taşam entul său ne­
clintit fa ţă  de idealurile revoluţio­
nare şi-au găsit noi şi elocvente i-  
lustrări, clasa m uncitoare constitu­
ind sufletul viguroaselor acţiuni de 
m asă îm potriva fascism ului şi apoi 
al m işcării de rezistenţă împotriva 
dictaturii m ilitaro-fasciste şi a  răz­
boiului hitlerist, forţa socială hotă­
rî toare a  insurecţiei arm ate antifas­
ciste şi antiim perialiste d in  august 
1944. Sub conducerea clasei m unci­
toare şi a  partidului ei comunist, 
p rin  contribuţia ei hotărîtoare, au 
fost asigurate desfăşurarea victo­
rioasă a  revoluţiei şi construcţiei so­
cialiste in România, înfăptuirea a- 
celor profunde transform ări politice, 
economice, sociale care in tr-un  răs­
tim p istoric scurt au  schim bat din 
tem elii înfăţişarea ţării, v iaţa celor 
ce muncesc.

Astăzi, idealurile care i-au  însu­
fle ţit pe eroicii luptători din 1933 — 
o v ia ţă  dem nă pen tru  toţi cei ce 
muncesc, libertatea şi independenţa 
patrie i — sín t realită ţi vii în ţara  
noastră. Clasa m uncitoare a devenit 
din clasa exploatată şi asuprită care 
era in trecut, clasa conducătoare in 
societatea noastră, deţinătoare, îm ­
preună cu întregul popor, a puterii 
politice şi economice, stăpină a bo­
găţiilor tării şi a  roadelor muncii ei 
libere. Şi este caracteristic pentru 
evoluţia vieţii politico-sociale în  so­
c ietatea  noastră faptul că în  proce­
sul de adîncire a  democraţiei socia­
liste, de perfecţionare a  formelor de 
conducere socială, se realizează o 
continuă întărire a rolului conducă­
to r al clasei m uncitoare, extinde­
rea  participării ei directe la  activita­
tea de conducere in toate domeniile.

Tocmai această concepţie a inspirat 
m ultiple măsuri adoptate în anii din 
urm ă pentru în tărirea  democraţiei 
m uncitoreşti — de instituţionalizare 
a  unui întreg ansam blu de organis­
m e profund democratice — de la 
adunările  generale ale oamenilor 
muncii şi consiliile oam enilor m un­
cii din întreprinderi sau consi­
liile de control m uncitoresc şi pînă 
la  Congresul consiliilor oamenilor 
muncii şi Consiliul Naţional al 
Oamenilor Muncii. Ia r  aceste măsuri 
şi-au  găsit continuarea prin hotări- 
rile  Conferinţei Naţionale menite să 
asigure participarea în tr-o  măsură şi 
mai m are a  muncitorilor, a  celor ce 
lucrează nemijlocit în producţie în 
diferitele organisme de stat şi obşteşti, 
în organele de conducere colectivă 
din toate domeniile vieţii economice, 
politice, sociale, culturale ; această 
prezentă muncitorească mai largă 
răspunde cerinţei de afirm are tot mai 
viguroasă în toate sectoarele de acti­
v itate a spiritului revoluţionar, a 
combativităţii, ferm ităţii, intransigen­
tei şi disciplinei muncitoreşti, strălu­
cit dem onstrate în decursul atîtor ani 
de neistovită luptă revoluţionară.

Fireşte că rolul conducător ce re­
vine clasei muncitoare în societatea 
noastră face să sporească şi mai mult

răspunderile ei, implică obligaţia de 
a continua cu cinste şi a dezvolta 
bogatele ei tradiţii revoluţionare în 
noile condiţii ale vastei activităţi 
creatoare pentru edificarea socie­
tă ţii socialiste m ultilateral dezvoltate. 
Dacă în trecut lupta pentru bunăsta­
rea  şi fericirea poporului cerea îm­
potrivire hotărîtă faţă de politica an­
tipopulară a  claselor dominante, în­
fruntarea, de multe ori cu preţul li­
bertăţii şi chiar al vieţii, a  forţelor 
represive ale regimului burghezo- 
moşieresc, astăzi, în îm prejurările in 
care clasa muncitoare deţine în m ii- 
nile ei pirghiile conducerii statului, 
această luptă presupune a  consacra 
întreaga energie şi pricepere pentru 
a asigura progresul accelerat al eco­
nomiei naţionale, a  îndeplini exem ­
plar sarcinile cincinalului şi ale 
Programului suplim entar de dezvol­
tare econmnlco-socială adoptat de 
Conferinţa Naţională, menite să 
creeze condiţiile înscrierii României, 
p înă la  mijlocul deceniului urm ător, 
în rindul ţărilor cu un nivel mediu 
de dezvoltare.

A duce cu cinste mal departe tra ­
diţiile revoluţionare în condiţiile de 
azi înseamnă a da prioritate factori­
lor calitativi ai creşterii economice, 
corespunzător im perativului subliniat 
de Conferinţa Naţională ai transfor­
m ării cantităţii în tr-o  calitate nouă, 
superioară. înseam nă o preocupare 
asiduă pentru ridicarea nivelului teh­
nic şi calitativ al tu turor produselor, 
pentru  valorificarea superioară a re­
surselor de care dispunem, prin asi­
m ilarea noilor cuceriri ale revoluţiei 
tehnico-ştiinţifice. înseam nă stăruin­
ţă  şi susţinute eforturi pentru ca 
prin tr-o  mai bună folosire a  maşi­
nilor şi utilajelor, p rin tr-q  organizare 
superioară a  producţiei şi a  muncii, 
prin ridicarea calificării profesionale, 
în tărirea disciplinei şi ordinii la fie­
care loc de muncă, să obţinem o pro­
ductivitate a  muncii considerabil 
sporită. înseam nă mai mult spirit 
gospodăresc, grijă m axim ă pentru 
reducerea cheltuielilor de producţie, 
pentru economisirea m ateriilor prime 
şi materialelor, a  energiei electrice 
şi combustibililor, pentru  sporirea 
eficienţei întregii activităţi econo­
mice.

A continua şi dezvolta tradiţiile 
revoluţionare ale clasei muncitoare în 
condiţiile de azi presupune din par­
tea tuturor celor ce muncesc a  exer­
cita plenar prerogativele autocondu- 
cerii muncitoreşti, a-şi spune cuvîn- 
tul cu înaltă responsabilitate în ca­
drul adunărilor generale şi al consi­
liilor oamenilor muncii, a-şi pune in 
valoare întreaga experienţă şi capa­
citate pentru soluţionarea optimă a 
problemelor de care depinde bunul 
m ers al unităţilor economice, întreaga 
operă de construcţie socialistă.

Politica partidului deschide în faţa 
poporului cele mai luminoase per­
spective de progres şi bunăstare. Fie­
care dintre succesele noastre, apro­
piind viitorul, sínt şi un omagiu ce-1 
aducem luptei înaintaşilor, printre 
care şi cei care, aşa cum spunea 
poetul, „sem ănară în februar speranţă 
şi revoltă“ spre a  creşte „înm iit cu 
roadă şi cu har“.
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similări de produse pentru micşora­
rea im porturilor, realizare însemna­
tă care se cere m ult amplificată cu 
ajutorul colectivelor de creaţie teh- 
nico-ştiinţifică.

Un teren fertil pentru valorificarea 
creaţiei tehnico-ştiinţifice de masă îl 
reprezintă şi valorificarea resurselor 
locale de m ateriale, prin tre care re­
marcăm. in primul rînd, materialele 
de construcţii. In judeţul Cluj, de e- 
xemplu. a început valorificarea unor 
blocuri tăiate direct din tufurile vul­
canice pentru construcţia de clădiri 
frumoase şi rezistente, reducîndu-se 
la minimum consumul de ciment. In 
judeţul Satu Mare se valorifică cu 
deosebit succes roca num ită perlit, în 
scopul obţinerii unor m ateriale ter- 
moizolante care. pînă de curînd, se 
aduceau din import. Avem num eroa­
se zăcăminte de gips incă insuficient 
puse în valoare, pot fi deschise noi 
cariere de balast pentru  betoane, de 
argilă şi alte numeroase substanţe 
nemetalifere care au menirea să lăr­
gească baza de m aterii prime a in­
dustriei noastre.

Cadru didactic universi­
tar cu o activitate de pes­
te două decenii, Gheorghe 
Stroia a reunit cîteva din 
studiile şi articolele scrise 
în ultimul deceniu intr-un 
volum*) reprezentativ 
pentru propria sa dezvol­
tare şi apt de a stîm i in­
teresul publicului cititor.

Simţul măsurii rămîne 
una din calităţile studiilor 
apropiate nouă in timp, 
care alcătuiesc osatura 
principală a cărţii. Am in 
vedere primele ei secţi­
uni, din care principialele 
studii sínt de o dată re ­
centă. Comparând aceste 
elaborări noi cu cele an ­
terioare lor, recunoaştem 
şi convergenţele de temă 
şi idee, drept care autorul 
a avut îndreptăţirea în 
„argum entul“ pe care l-a 
inserat în fruntea volu­
mului, de a  blama „pu­
doarea“ celor care „vor să 
fie judecaţi doar prin 
prism a ultim elor realizări, 
ignorîndu-li-se propriul 
trecut“, dezicîndu-se „de 
poziţiile sau chiar de con­
vingerile profesionale an ­
terioare...“ ; înfăţişindu- 
ni-se, astfel, în devenire, 
cu acumulările treptate 
inerente dezvoltării,
Gheorghe Stroia le evi­
denţiază implicit cu pu­
tere pe acestea din urmă. 
Paradoxal, prezenţa pro­
priei continuităţi garan­
tează surprinderea unei 
anume discontinuităţi, în 
cadrul ei, sesizarea unei 
m aturizări perm anente, 
pînă la studiile cronologic 
ultime şi care se plasează 
în deschiderea volumului.

Asupra acestor contri­
buţii („Ştiinţa esteticii“, 
„Valoarea estetică“. „Im a­
ginea artistică“, „Naţional 
şi universal“) doresc să 
insist ceva mai în detaliu.

•) Gheorghe Stroia, Es­
tetică şi militantism, Edi- 
tura Minerva, 1977.

Este vorba de un ciclu de 
ample şi sistem atizate tex­
te, cu un caracter supe­
rior. didactic, în care pro­
fesorul Gheorghe Stroia 
expune, dens şi limpede, 
cîteva dintre tem eiurile şi 
implicaţiile esteticii mo­
dem e şi contemporane, in 
general, ale esteticii m ar­
xiste româneşti. în speţă 
şi cu deosebire. Ele alcă­
tuiesc, de pe acum, baza 
unui coerent tra ta t, in 
care să fie înfăţişate, prin

clarificarea problemei 
„realismului“. Sub im­
pulsul unor timide sau 
m ărturisite ecouri „auto­
nomiste“, preocuparea 
gnoseologică s-a estompat 
o vreme, şi in aceste con­
diţii tenacitatea cu care 
Gheorghe Stroia a conti­
nuat şă analizeze relaţia 
definitorie dintre artă şi 
realitate se înscrie printre 
„încăpăţinările“ lui salu­
tare. Totodată, cu trece­
rea timpului, el a  lărgit

Gheorghe Stroia acordă o 
firească pondere centrală 
dezvoltării estetice româ­
neşti implicite, aşa cum 
este ea atestată în folclor 
şi în arta cultă, şi expli- 
citată in generalizarea 
ambelor. Şi, printre sur­
sele practice şi teoretice 
româneşti, acordă o tot 
atît de firească pondere 
centrală specificului na­
ţional, laolaltă cu univer­
salitatea Iul valorică. 
Schiţa asupra configurării

-------------  CRONICA DE CARTE -------------

Estetică şi militantism
prismă personală, acumu­
lările certe şi controver­
sele în curs ale esteticii 
autohtone şi universale. 
Optînd pentru precizie şi 
sobrietate, pentru un mod 
de investigare şi de ex­
punere riguros, în care să 
fuzioneze ştiinţa şi filozo­
fia, autorul tine să aducă 
la cunoştinţa cititorilor 
săi rit mai multe date şi 
opţiuni, la nevoie să se 
retragă modest în umbra 
numeroaselor autorităţi 
citate, să sedimenteze 
însă pe parcurs un corp 
de constatări cu valabili­
ta te  rit mai sigură, în po­
sesia cărui studentul sau 
cititorul de altă categorie, 
preocupat de estetică, să 
se familiarizeze cit mai 
intim cu respectivul do­
meniu. Textele mai vechi 
ale autorului m ărturiseau 
o preem inenţă gnoseolo­
gică a  investigaţiilor, de 
pildă în raport cu proble­
m a controversată a „ade­
vărului“ artistic, în absen­
ţa  rezolvării căreia cu 
greu s-ar putea concede

şi adînrit raportările gno­
seologice, într-o perspec­
tivă axiologică şi istorică, 
inaintînd pe linia corelă­
rilor şi implicărilor reci­
proce. Rezultatul se vă­
deşte in fiecare dintre 
studiile amintite, în pos­
tularea obiectului şi me­
todologiei proprii ştiinţei 
esteticii, în detalierea va­
lorii specifice de căpete­
nie a acestui domeniu, in 
regindirea imaginii ca 
particular element al său 
constitutiv. Poate că cel 
mai bogat efect al unită­
ţii dintre planul logic şi 
cel istoric rămîne însă 
textul intitulat „Naţional 
şi universal“, în care 
structura apartenenţei na­
ţionale a literaturii şi a r ­
tei este detaliat demon­
strată pe geneza acestei 
apartenenţe în cadrul, 
anume, al literaturii şi a r ­
tei româneşti.

Menţinind o dreaptă 
cumpănă între varia­
te surse străine şi pro­
prii, vechi sau noi, o- 
mologate sau discutabile,

şi Împlinirii specificului 
naţional, ca problemă car­
dinală a  esteticii din se­
colul trecut şi din cel ac­
tual, precum şi schiţa 
despre „trăsăturile speci­
fic naţionale ale artei şi 
literaturii rom âne“ — cu 
valorificarea intuiţiilor 
numeroase datorate unor 
iluştri antem ergători — se 
înscrie printre izbînzile in 
acest plan, între altele 
datorită simţului dialectic 
de care e patronată, şi 
poate servi, la rîndu-i, 
pentru o eventuală exten­
sie ulterioară, într-o de 
sine stătătoare exegeză a 
temei.

Stima faţă de istorie 
nu-1 îndepărtează pe 
Gheorghe Stroia de ac­
tualitate. El ştie bine că 
prezentul patronează şi 
raportarea, obiectivă şi 
responsabilă, la trecut, că 
artistul şi esteticianul se 
cuvine să se recunoască, în 
egală măsură, părtaşi ai 
unei pasionante contem­
poraneităţi. Texte precum 
„Vocaţia m ilitantă a  cul­

turii rom âneşti“, „Deter­
minante ale artei socialis­
te“, „Artă, ideologie, poli­
tică“ evidenţiază tocmai 
inseparabilitatea artei şi a 
teoriei despre artă de to­
talitatea practicii şi gîndi- 
rii comuniste, aşa cum au 
fost ele rearticulate şi po­
tentate în Programul 
adoptat la cel de-al XI-lea 
Congres al partidului. In ­
dicaţiile Programului sint 
folosite ca temei teoretic, 
real şi prospectiv, pentru 
înţelegerea unor coordo­
nate precum „civilizaţie 
socialistă“, „artă socialis­
tă“, „actualitate“, „anga­
ja re“, „umanism revolu­
ţionar“, pentru aprofun­
darea unui întreg sistem 
de concepte atributale in 
raport cu însăşi fiinţarea 
esteticii româneşti din zi­
lele noastre. Recitindu-i 
permanent pe Marx, En­
gels şi Lenin, extrăgind 
noi învăţăminte pentru 
estetica m arxist-leninistă 
în perm anentă readecva- 
re  la noi realităţi, auto­
rul urm ăreşte reflexul 
particular al unor idei cu 
valabilitate generală, a - 
nume in condiţiile noas­
tre de astăzi. „M ilitan­
tism “ nu este un termen 
întîmplător asociat „este­
ticii“ în titlul volumului.
El este termenul corelativ 
necesar, potrivit convin­
gerii autorului, pentru e- 
ficienta funcţionare a es­
teticii. Ideologia şi politi­
ca sínt consubstanţiale a r ­
tei, angajarea se cuvine 
să izvorască dinlăuntru] 
ştiinţei despre artă şi să 
o ghideze în căutările ei. 
Parafrazind unul din ti­
tlurile citate, vom spune 
că „vocaţia m ilitantă“ ca­
racterizează esteticianul 
ca şi pe artist. Este exact 
ceea ce confirmă, ca ne­
cesitate şi ca realitate, 
cartea de faţă.

Ion  IANOŞI j

„MICII 
BURGHEZI"

de Maxim GORKI

La Teatrul „Lucia
In această piesă a  sa de 

debut — debut tirziu. la 33 
de ani, cînd proza îl făcuse 
deja celebru — Gorki pre­
lua vizibil moştenirea dra­
matică a marelui său prie­
ten A. P. Cehov, fructi- 
ficînd-o cu vigoare nu o 
dată polemică în lumina 
viziunii sale despre lume. a 
ideologiei care îl anima. 
In tr-un  fel, titlul Însuşi e 
g ră ito r : Gorki nu scrie
despre „Trei surori", „Iva­
nov“ etc., ci direct (descriind 
„scene din casa familiei 
Bessemenov“) despre o cla­
să socială : mica-burghezie.

Imensa suferinţă umană 
pe care o invocă in piesa 
sa e în mai mică m ă­
sură „general-um ană“ decit 
la  Cehov : ea este „bleste­
mul“, adică condiţia obiec­
tivă a  unei categorii sociale 
devitalizate prin micimea 
năzuinţelor care au anim a­
t-o, de fapt, prin lipsa idea­
lurilor adevărate, generoase, 
ca şi prin tabuurile si fe­
tişurile adoptate ce limitau 
si perverteau afirm area fi­
inţei umane. Lipsa lor de 
perspectivă decurge din în­
săşi lipsa de perspectivă 
istorică a  lumii, a  clasei 
căreia îi aparţin.

Eroii cehovieni, chiar 
groteşti, aveau transpa­
renţă şi un mai mare 
m is te r ; suferinţa lor avea 
poezie şi cunoştea mo­
mente de speranţă. Cea 
a eroilor gorkieni este mai 
banală, monotonă şi, în cele 
din urm ă, mai meschină şi 
violentă.

S-ar părea că m arile con­
vulsii din familia Besseme­
nov exprimă un conflict 
între generaţii. Datoria, 
Necesitatea. Banii se opun 
Căutării. Revoltei, Dreptu­
lui unei opţiuni individuale 
libere, dezinteresate. Nu­
mai că între conservatoris­
mul şi tradiţionalismul bă­
trânului staroste al breslei 
zugravilor, pe de o parte, şi 
revolta fără obiect, apoi di­
lem a dintre „vreau“ şi 
„trebuie“ a fiului Piotr ori 
nevoia de sens şi linişte a 
Tatianei, pe de altă parte, 
nu există o opoziţie irem e­
diabilă. Cu toţii resimt cri­
za clasei căreia îi aparţin 
şi a  moralei ce o caracteri­
zează. criza profundă a  au ­
torităţii — de fapt in so­
cietate (Bessemenov nu va 
fi ales nici primar) : criza 
lipsei de iubire atunci cînd 
nu mai poţi iubi nimic ; a  
lipsei de raţiune a existen­
ţei atunci cînd nu  crezi în

Sturdza Bulandra“
nim ic cu adevărat m are şi 
generos.

Şi dacă Stepanida din 
Micii burghezi seamănă leit 
cu atîtea bucătărese si doici 
din Cehov, dacă Tatiana 
seam ănă cu cele trei surori 
(deşi ea nu e în stare nici 
să-şi iubească meseria, mei 
să spere că va merge la 
Moscova etc.), iar Besseme­
nov şi Percihin cu atîţia 
eroi cehovieni sau chiar cu 
unii din piesele lui Ostrov­
ski — „Micii burghezi“ con­
ţine un personaj cu totul 
deosebit, purtătorul „solu­
ţiei“ şi al unei alte mora­
le : Nil — întruchiparea mo­
ralei muncii şi a  dreptului 
celui ce munceşte („stăpin 
e cel ce munceşte“) ; în­
truchiparea idealului trans­
formării lumii şi vieţii...

Nil cunoaşte nu numai 
perspectiva optimistă, dar 
şi calea spre ea : „Eu
nu vreau o astfel de 
rînduială ! Eu ştiu că viaţa 
este o problemă serioasă, 
dar nerezolvată... că pentru 
rezolvarea ei mi se cere 
toată puterea si toată capa­
citatea... Izbînda va fi a 
noastră !“

Nu e de m irare că unele 
dintre aceste replici, alături 
de altele precum „Dreptu­
rile nu se dau, drepturile se 
iau", spusă tot de Nil, au 
fost interzise de cenzură cu 
prilejul reprezentării piesei 
in Í902 în interpretarea 
Teatrului de Artă din Mos­
cova. Nu e de m irare că u- 
nele dintre reprezentaţiile 
sale de atunci au favorizat 
demonstraţii de masă, „bă­
tălii“ deloc artistice, ci po­
litice. sociale, ce prefigu­
rează marile mişcări din 
1905 sau din 1917.

loan Taub, regizorul so­
lidului spectacol de la Tea­
trul „Bulandra“, descifrea­
ză, descompune şi creează 
cu minuţie obiectivă textul 
gorkian. scenă cu scenă, 
replică cu replică. Lectura 
lui modifică, totuşi, echili­
brul gorkian dintre condi­
ţionarea socială şi condiţio­
nările psihologice şi tem pe­
ram entele ori pur şi sim­
plu existenţiale, apăsînd pe 
ultimele trei, pe lupta din­
tre necesitate şi libertate, 
pe nonsensul existential al 
Tatianei. La fel — înfrun­
tările de idei sínt şi ele in- 
trucîtva estompate de ati­
tudini mai mult tem pera­
m entale si de dispoziţii 
apăsat sentim entale (vezi. 
de exemplu, felul în care e 
îndrum at interpretul lyi

Scene din piesa „Micii burghezi'
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Nil), stări atotdominatoare 
(Tatiana). Spectacolul este 
serios, lucrat cu mare aten­
ţie, cu acea răbdare a  de­
cupajului şi ştiinţă a con­
secvenţei stilului, a  elabo­
rării contratimpului dra­
matic, a proiectării cor­
purilor în vidul sce­
nei şi a  lansării re­
plicilor. în concentrarea u- 
nor momente de tăcere ; cu 
acea pricepere a dilatării 
semnificative a unor sec-
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venţe — care nu i-au  lipsit 
niciodată lui loan Taub. Şi 
totuşi m ontarea suferă pe 
alocuri de lungimi şi mo­
notonie.

Explicaţia stă in faptul 
că, „cehovizînd“, Taub în­
drumă actorii să se plaseze, 
încă din primele replici, în 
stări dominante, copleşitoa­
re şi chiar în faze paroxis­
tice. Conflictul e de la În­
ceput afişat, deschis, vrând 
să se sugereze astfel răsco­
lirea, radicală, a rănii. Nu 
se mai lasă însă loc nici u- 
nei progresii. în sensul ex­
tinderii sau adîncirii coli­
ziunilor (vezi chiar începu­
tul, care la Gorki are o 
tem peratură mai puţin ridi­
cată). Şi altceva : specta­
colul Începe si continuă 
prea violent, gălăgios. în 
ciuda eforturilor spre inte­
riorizare. Anumite compozi­
ţii (cea a  Icăi Matache, te- 

m ătoarea mamă care tempo­
rizează, atenuează, previne 
conflictele) fiind lucrate ex­
cesiv zgomotos, fără dis­
creţia cerută de un joc 
modern.

Interesul principal al 
spectacolului de la „Bu­

landra“ stă in valoarea 
deosebită a interpreţilor.

Matură, echilibrată, boga­
tă, pătrunzătoare, creaţia 
demnă de apreciat a lui 
Victor Rebengiuc în rolul 
Bătrânului Bessemenov se 
resimte şi de pe urma in- 
adecvării de vîrstă. de pe 
cea a inadecvării tem pera­
mentale şi poate de pe cea 
a unei elaborări excesive. 
Nimic nu-i lipseşte acestui 
personaj : nici prestanţa,
nici autoritatea, nici inte­
ligenţa, nici drama, în afa­
ră, poate, de un patetism 
autentic, mai nemăsurat, 
absurd chiar, a unor vibra­
ţii mai acuzat omeneşti, a 
unor contorsiuni surprin­
zătoare — ca viaţa insăsi.

Dacă la început îm pru­
mută personajului notele 
de nonconformism de un 
modernism exterior şi apoi, 
brusc, o letargie cam inex­
presivă, Florian Pitiş reu­
şeşte. pe parcursul rolului, 
citeva momente mai adinei 
şi convingătoare (Piotr).

Handicapat mai ales la 
Început de modul defectuos 
Si ciudat în care accentuea­
ză cuvîntul şi mai ales fra­
za, Albert Kitzl, tînăr actor 
cu o personalitate deosebi­
tă. creează un Nil intere­
sant. direct, deschis, dega­
jat. cuceritor — definit mai 
mult prin independenta 
mişcării sale în scenă (ca 
şi în viaţă) decît printr-o 
relaţie si coliziune ideatică 
cu ceilalţi. Foarte con­
vingătoare în rol (timi­
dă, delicată, transfigura­
tă de iubire, acuzatoare) 
este şi Valeria Ogăşanu.

Gina Patrichi in Tatiana 
dovedeşte încă o dată ce 
mare actriţă este. Dincolo 
de faptul că porneşte prea 
de sus, din paroxismul unei 
stări de suferinţă (interzi- 
cind eroinei o necesară tre ­
cere de la conflictul încă 
deschis, viu cu lumea — la 
totala apatie), Gina Patrichi 
mi se pare aici chiar supe­

rioară unor creaţii prece­
dente prin estomparea ori­
căror tonuri stridente, prin 
bogăţia nesfîrşită a  nuan­
ţelor. prin capacitatea ex­
traordinară de sugestie a 
celor mai mici detalii ale 
chipului şi gesturilor ei.

Distribuit oarecum in 
chip neaşteptat in Teterev, 
Petre Gheorghiu domină 
rolul vagabondului filozof, 
alcoolic, dar inteligent, re- 
fuzîndu-i demonismul şi 
patetismul suferinţei şi 
construindu-1 pe dominan­
ta unui sentim ent de 
decepţie iremediabilă.

Foarte interesantă este 
Mariana Mihuţ, care, cu 
farmecul ce o caracterizea­
ză, creează imaginea unei ti­
nere femei (Elena Nicola- 
evna) de o vitalitate aptă 
să anuleze orice convenţie, 
de o francheţe şi detaşare 
de norme — cuceritoare, 
nostimă şi uluitoare în ace­
laşi timp.

Alături de ea, creaţia poa­
te cea mai Închegată a 
spectacolului o face in ter­
pretul lui Percihin. Mihai 
Mereută taie nodul gordian 
al contradicţiilor acestui 
personaj de descendentă 
dostoevskiană (cu auten­
tică modestie, dar şi cu 
false umilinţe, aflat în fru­
moase, dar şi nocive relaţii 
cu natura, sincer si spon­
tan. dar veşnic rezonînd, 
vorbind în pilde), îl simpli­
fică si îi interpretează cu­
ceritor — pitoresc, viu. cu 
căldură omenească, umor si 
patetism. O menţiune spe­
cială se cuvine, de aseme­
nea, Măriei Gligor pentru 
compoziţia m atură, bine 
conturată şi prezenţa sus­
ţinută în spectacol.

Prin „Micii burghezi“ 
teatru l „Bulandra“ conti­
nuă în chip interesant ci­
clul gorkian şi implicit cel 
al unor m ontări reprezen­
tative pentru orientările 
artei noastre scenice.

N atalia  STANCU

Pentru creşterea gradului de indus­
trializare a  produselor agricole exis­
tă. de asemenea, numeroase posibi­
lităţi de fructificare a forţelor de 
creaţie din întreprinderile agricole de 
stat si cooperativele agricole de pro­
ducţie. domeniu în care s-au obţinut 
rezultate sub rezervele reale, ca şi 
in ceea ce priveşte valorificarea plan­
telor medicinale, fructelor, ciuperci­
lor si altor resurse naturale. Şi pen­
tru  oamenii muncii de la sate se ri­
dică cu acuitate problema îm bunătă­
ţirii cunoştinţelor profesionale lega­
te de întreaga lor activitate. în care 
scop trebuie să intensificăm răspîn- 
direa cuceririlor ştiinţifice şi tehni­
ce. antrenînd pe toţi intelectualii din 
comune şi organizînd, in mai mare 
num ăr decît pînă acum. brigăzi şti­
inţifice capabile să răspundă la nu­
meroasele întrebări legate atît de 
concepţia generală despre viaţă, na­
tură si societate, cit şi de valorifi­
carea economică superioară a tu tu­
ror resurselor umane şi m ateriale ale 
agriculturii noastre.

Transform area cantităţii în tr-o  nouă 
calitate, aşa cum ne cere să înfăp­
tuim  secretarul general al partidu­

lui, tovarăşul Nicolae Ceauşescu, se 
poate realiza prin punerea în faţa 
colectivelor de creaţie ştiinţifică şi 
tehnică de masă a unor teme con­
crete privind creşterea productivită­
ţii muncii, reducerea consumurilor de

m aterii prime, materiale, energie şi 
combustibil, îm bunătăţirea perfor­
m antelor tehnico-economice şi spo­
rirea competitivităţii produselor noas­
tre pe piaţa externă. Toate acestea 
vor avea o influentă favorabilă a- 
supra îndeplinirii sarcinilor pe care 
le au anul acesta întreprinderile in­
dustriale şi agricole, asupra creşterii 
exporturilor, în interesul creării unor 
noi posibilităţi de a im porta m aterii 
prim e şi utilaje de care are nevoie 
economia naţională.

Acţiunile întreprinse anul trecut au 
stim ulat extinderea şi generalizarea 
aplicării invenţiilor $i inovaţiilor, a 
celor mai eficiente metode, procedee 
si tehnologii de fabricaţie în diferi­
te domenii de activitate. Expoziţiile

organizate în întreprinderi si judeţe 
au prilejuit ample schimburi de ex­
perienţă. ceea ce a permis cunoaş­
terea am ănunţită a noilor produse şi 
tehnologii, astfel îneît participanţii au 
putut să aplice direct unele soluţii 
în activitatea lor de zi cu zi. Cu­
prinderea unor mase tot mai largi 
de oameni ai muncii în mişcarea 
de creaţie ştiinţifică şi tehnică este 
reflectată de faptul că a crescut sim­
ţitor numărul de propuneri de in­
venţii înregistrat la O.S.I.M. Astfel,

în anul 1977 ele au fost cu peste 40 
la sută mai numeroase decît în 1976. 
P rin tr-o  mai bună organizare şi des­
făşurare a activităţii colectivelor de 
creativitate din întreprinderi şi in­
stituţii se va reuşi ca. în 1978. să se 
înregistreze o nouă creştere însem­
nată a numărului de invenţii.

Apreciind rezultatele obţinute in 
prim a ediţie — 1977 — a acţiunii de 
stim ulare a creaţiei ştiinţifice şi teh­
nice de masă, comisia pe tară  a con­
statat. cum. de altfel, este si firesc, 
că cele mai frumoase succese s-au 
consemnat în acele ram uri in care 
şi procesul de integrare a invăţă- 
mintului cu cercetarea şi producţia 
a cunoscut cele mai mari progrese. 
Merită să relevăm, astfel, realizări­
le raportate de creaţia ştiinţifică şi 
tehnică in domeniul industriei chi­
mice. ram ură care are unul din cele 
mai im portante ritm uri de dezvolta­
re şi care se situează, alături de con­
strucţia de maşini şi metalurgie, 
prin tre ram urile-cheie, generatoare 
ale progresului tehnic pentru  în trea­
ga noastră economie.

Bunele rezultate obţinute în pri­
ma ediţie a acestei acţiuni se dato­
rează în m are m ăsură conlucrării a-
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C O N S T A N Ţ A . In cadrul ma­
nifestărilor celei de-a doua edi­
ţii a Festivalului naţional „Cin- 
tarea României“, Galeriile de 
artă din Constanţa găzduiesc 
în aceste zile Salonul de iarnă 
al artiştilor plastici amatori, în 
cadrul căruia sínt expuse a- 
proape 150 de lucrări, semnate 
de 60 de autori. Folosind o gamă 
variată a mijloacelor de expre­
sie, lucrările expuse prezin­
tă imagini de pe marile şan­
tiere de construcţie ale ora­
şului Constanţa şi ale judeţu­
lui, peisaje din portul Constan­
ţa, de pe litoral şi din Delta 
Dunării, portrete ale oamenilor 
zilelor noastre. (George Mi- 
hăescu). •  B R A l L A .  Centrul 
judeţean de îndrumare a crea­
ţiei populare şi a mişcării ar­
tistice de masă a editat „Cu­
vinte către ţară“, o selecţie de 
poezii, teatru scurt şi librete de 
dans tematic ale unor autori 
locali. Recent, în comuna Gro- 
peni a luat fiinţă cercul literar 
„Sandu Aldea“. Sub genericul 
„Cinstim memoria eroilor cefe­
rişti şi petrolişti“, pionierii şi 
şoimii patriei organizează în 
aceste zile spectacole şi intil- 
niri cu ceferiştii şi petroliştii 
brăileni. (Mircea Bunea). •  I A ­
L O M IŢ A . La Muzeul de etno­
grafie a Bărăganului din Slo­
bozia s-a deschis recent expo­
ziţia de artă plastică „Imagini 
ialomiţene“. Expun tineri pic­
tori, sculptori şi graficieni din 
toată ţara, care au făcut parte 
din taberele de creaţie organi­
zate in fiecare vară la Călăraşi 
şi Mărculeşti. Această expoziţie, 
organizată în cadrul Festivalu­
lui „Cintarea României“, ur­
mează „Salonului de iarnă“ 
deschis în lunile decembrie 
şi ianuarie la Casa de cul­
tură a sindicatelor din Slobozia, 
unde au prezentat lucrări tineri 
din cercurile de artă plastică 
de la Ateneul tineretului, pre­
cum şi membri ai cenaclului 
judeţean „Ştefan Luchian“. (L. 
Ciubotaru). •  P lo ie ş ti . Sub egi­
da Comitetului judeţean de cul­
tură şi educaţie socialistă 
Prahova a apărut recent an­
tologia de poezie şi proză inti­
tulată „Suprema iubire“, care 
cuprinde creaţii ale scriitorilor 
contemporani prahoveni. Ampla 
antologie (de peste 250 de 
pagini) aduce informaţii despre 
scriitori din Prahova. (C. Căpra- 
ru). •  O R A D E A .  In cadrul 
Festivalului naţional „Cintarea 
României“, la Oradea se desfă­
şoară ediţia a doua a săptămî- 
nii teatrului scurt, organizată 
de Comitetul de cultură şi e- 
ducaţie socialistă al judeţului 
Bihor, Asociaţia oamenilor de 
artă din instituţiile teatrale şi 
muzicale, revista „Familia“ şi 
Teatrul de stat din Oradea, sub 
egida Consiliului Culturii şi E- 
ducaţiei Socialiste. La actuala 
ediţie participă 13 teatre profe­
sioniste, printre care „Nottara“, 
„Giuleşti“, „Ion Creangă“ şi 
„Ion Vasilescu“ din Bucureşti, 
Teatrul Naţional din Craiova, 
Teatrele de stat din Arad, 
Bacău, Brăila, Piteşti, Reşiţa, 
Satu Mare, Turda şi Oradea, 
care prezintă 21 de spectacole. 
(Aurel Pop). •  S F . GHEOR­
GHE. Recent, colectivul Teatru­
lui maghiar de stat din oraşul 
Sf. Gheorghe a prezentat în 
premieră piesa „Văduvele“ de 
Kertész Ákos, în regia lui Völ- 
gyesi András. In distribuţie: 
Hegyesi Magda. Nagy Ilona, 
Naszta Katalin şi Balázs Eva. 
Colectivul artistic al teatru­
lui pregăteşte premiera piesei 
„D’ale carnavalului“ de I.L. Ca- 
ragiale, care va avea loc la 
sfirşitul acestei luni. (Tömöri 
Géza). •  P I T E Ş T I .  întreprinde­
rea cinematografică „Argeş“ a 
organizat recent un program de 
filme cu tema „Ştiinţa în 
sprijinul creaţiei tehnice“, în 
faţa colectivelor de muncă de 
la Combinatul petrochimic P i­
teşti, întreprinderea de autotu­
risme Piteşti, întreprinderea de 
stofe „Argeşana“ şi altele. Co­
lectivul de artişti amatori a! 
Casei de cultură din Piteşti a 
prezentat în premieră corned’a 
muzicală „Catrafusele“, urm ată 
de un spectacol de muzică 
uşoară. (Gheorghe Cîrstea).
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16.00 Telex
16.05 Teleşcoală
16,35 C urs de lim b ă  ru s ă
17.05 P en tru  tim p u l dv . lib e r, v ă  r e ­

com andăm ...
17.20 R eporta j pe  g lo b  : R .S. C eh o ­

slovacă — D ru m u r i în  tim p
17,40 C onsultaţii m ed ica le
18.00 R om ânia  p ito rea scă
18.30 M uzică fo lk
18,45 C upa m o n d ia lă  la  sch i a lp in  — a 

d oua  p robă  m asc u lin ă  de c o b o r îre  
de la  K itzbühe l (A ustria )

19.20 1001 de seri
19.30 T e le ju rn a l
19.50 O ra tin e re tu lu i
20.50 Zile fie rb in ţi. D o c u m en ta ru l evo ­

că îm p lin irea  a  45 de a n i d e  la  
m arile  b ă tă lii p ro le ta re  d in  la n u a -  
rie -feb ru a r ie  1933, îm p o tr iv a  e x ­
p lo a tă rii c ap ita lis te , c o n tra  fa s ­
cism ului, p e n tru  a p ă r a r e a  In d e ­
penden ţei p a tr ie i

21,15 M edalion Ş te fa n  C iu b o tă ra şu
22.20 T e le ju rn a l

PROGRAM UL 2
19.50 Film  d o c u m e n ta r  : S ig iliu l R om ei.
20.00 C oncertu l o rc h e s tre i  s im fo n ice  a  

R ad io te lev iz iun ii

propiate. în cadrul Frontului U nită­
ţii Socialiste, a tuturor factorilor res­
ponsabili : Consiliul Central al
U.G.S.R.. Comitetul Central al U.T.C., 
Consiliul U.A.S.C.R.. Consiliul Naţio­
nal al Organizaţiei Pionierilor. Mi­
nisterul Educaţiei si Invăţămîntului, 
ministerelor si institutelor centrale 
de cercetare, academiilor de ştiin­
ţe şi Consiliului National pentru Ş ti­
inţă şi Tehnologie. In întreprinderi 
se desfăşoară în continuare o vie ac­
tivitate de stimulare a participării 
maselor la creaţia ştiinţifică şi teh­
nică, ediţia a Il-a, 1978, anunţîn- 
du-se a fi mai rodnică, iar comisiile 
pe judeţe, ramuri şi la nivel naţio­
nal acţionează tot mai intens pentru  
pregătirea şi desfăşurarea etapei pe 
ţară, sub genericul „Săptămîna ştiin­
ţei şi tehnicii româneşti“, la care vor 
fi prezentate cele mai valoroase rea­
lizări în domeniul creativităţii tehni­
co-ştiinţifice. Sintern convinşi că re­
zultatele ce se vor obţine pe acest tă -  
rim în cel de-al treilea an al cinci­
nalului vor contribui la dezvoltarea 
mai puternică a economiei, pe baza 
introducerii pe scară largă a pro­
gresului tehnic în toate ram urile eco­
nomiei naţionale.

FEBRUARIE 1933 Desen de Mihail Gion


